
DOG Núm. 48	 Jueves, 7 de marzo de 2024	 Pág. 17550

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

III. OTRAS DISPOSICIONES

AGENCIA INSTITUTO ENERGÉTICO DE GALICIA

RESOLUCIÓN de 27 de febrero de 2024 por la que se modifica la Resolución de 
28 de octubre de 2021 por la que se aprueba la convocatoria del procedimiento 
de concesión de ayudas correspondientes a los programas de incentivos 4 y 5 
vinculados al autoconsumo y al almacenamiento en el sector residencial, las 
administraciones públicas y el tercer sector en el marco del Plan de recuperación, 
transformación y resiliencia, financiado por la Unión Europea-NextGenerationEU 
(códigos de procedimiento IN422J e IN422K).

El 9 de noviembre de 2021, la Agencia Instituto Energético de Galicia publicó la Re-
solución de 28 de octubre de 2021 (DOG núm. 215, de 9 de noviembre), por la que se 
aprueba la convocatoria del procedimiento de concesión de ayudas correspondientes a los 
programas de incentivos 4 y 5 vinculados al autoconsumo y al almacenamiento en el sector 
residencial, las administraciones públicas y el tercer sector, aprobado por el Real decre-
to 477/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba la concesión directa a las comunidades 
autónomas y a las ciudades de Ceuta y Melilla de ayudas para la ejecución de diversos 
programas de incentivos vinculados al autoconsumo y al almacenamiento, con fuentes de 
energía renovable, así como a la implantación de sistemas térmicos renovables en el sec-
tor residencial, en el marco del Plan de recuperación, transformación y resiliencia.

La citada Resolución de 28 de octubre de 2021 fue modificada por la Resolución de 9 
de febrero de 2022 (DOG núm. 33, de 17 de febrero), por la Resolución de 21 de julio de 
2022 (DOG núm. 145, de 1 de agosto), por la Resolución de 12 de junio de 2023 (DOG 
núm. 117, de 21 de junio) y por la Resolución de 28 de diciembre de 2023 (DOG núm. 246, 
de 29 de diciembre).

El 28 de diciembre de 2023 se publica en el BOE el Real decreto 1178/2023, de 27 de 
diciembre, por el que se modifica la normativa reguladora y se adaptan al marco europeo 
de ayudas de Estado determinados programas de ayudas de rehabilitación energética y 
energías renovables del Plan de recuperación, transformación y resiliencia, entre ellos, el 
Real decreto 477/2021, de 29 de junio.

En consecuencia, de conformidad con lo previsto en el artículo 28 del Estatuto de auto-
nomía, de las facultades conferidas por la Ley 9/2007, de 13 de junio, de subvenciones de 
Galicia, y de acuerdo con lo señalado en el Decreto 142/2016, de 22 de septiembre, por el 
que se modifican las normas reguladoras del Instituto Energético de Galicia y se aprueban 
sus estatutos,

C
V

E
-D

O
G

: b
o0

o8
zp

5-
jg

x6
-p

w
p8

-lf
q2

-w
un

su
su

l7
3u

3



DOG Núm. 48	 Jueves, 7 de marzo de 2024	 Pág. 17551

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

RESUELVO:

Primero.  Modificar la Resolución de 28 de octubre de 2021 por la que se aprueba la 
convocatoria del procedimiento de concesión de ayudas correspondientes a los programas 
de incentivos 4 y 5 vinculados al autoconsumo y al almacenamiento en el sector residen-
cial, las administraciones públicas y el tercer sector, en el marco del Plan de recuperación, 
transformación y resiliencia, financiado por la Unión Europea-NextGenerationEU (códigos 
de procedimiento IN422J y IN422K), en los siguientes términos: 

Uno.  La letra g) del apartado 1 del artículo 8 queda redactado como sigue:

«g) Se aportará una memoria técnica descriptiva de la actuación que se vaya a acometer 
según el modelo disponible en la página web del Inega (www.inega.gal) para cada tipología 
de proyecto. Esta memoria técnica incluirá la información relacionada en el anexo AII.A2 
de las bases reguladoras, incluyendo para instalaciones de más de 100 kW la información 
requerida en el anexo AII.A1.e):

• Opcionalmente, un plan estratégico en el que indique el origen y el lugar de fabrica-
ción (nacional, europeo o internacional) de los componentes de la instalación y su impacto 
medioambiental, incluyendo el almacenamiento, los criterios de calidad o durabilidad utiliza-
dos para seleccionar los distintos componentes, la interoperabilidad de la instalación o su 
potencial para ofrecer servicios al sistema, así como el efecto tractor sobre pymes y autóno-
mos que se espera que tenga el proyecto. Podrá incluir, además, estimaciones de su impacto 
sobre el empleo local y sobre la cadena de valor industrial local, regional y nacional.

• La justificación del cumplimiento por el proyecto del principio de no causar daño sig-
nificativo (principio Do not significant harm-DNSH) a ninguno de los objetivos medioam-
bientales establecidos en el Reglamento (UE) nº 2020/852 del Parlamento Europeo y del 
Consejo, de 18 de junio de 2020, relativo al establecimiento de un marco para facilitar las 
inversiones sostenibles, y por el que se modifica el Reglamento (UE) nº 2019/2088.

El solicitante podrá presentar una declaración responsable de este cumplimiento.

• La acreditación del cumplimiento de valorización del 70 % de los residuos de construc-
ción y demolición generados por la obra civil, si procede.

Para la comprobación de los datos de la instalación renovable existente, se presentará 
en esta memoria el justificante de solicitud de registro de la instalación en el Registro de 

C
V

E
-D

O
G

: b
o0

o8
zp

5-
jg

x6
-p

w
p8

-lf
q2

-w
un

su
su

l7
3u

3



DOG Núm. 48	 Jueves, 7 de marzo de 2024	 Pág. 17552

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

Instalaciones Eléctricas de Baja Tensión (código de procedimiento IN614C) o en el Regis-
tro de Instalaciones Eléctricas de Alta Tensión, dependiendo del reglamento que le sea de 
aplicación.

Los destinatarios del programa 4 presentarán una declaración responsable firmada por 
el técnico competente o empresa instaladora que estime que el consumo anual de energía 
sea igual o mayor al 80 % de la energía anual generada por la instalación según lo esta-
blecido en el anexo AII.A2.c)».

Dos.  El artículo 18 Plazo de ejecución y justificación de las actuaciones queda redac-
tado como sigue:

«Según el artículo 16.8 de las bases de la convocatoria, el plazo máximo de ejecución y 
justificación de las actuaciones será de 18 meses, contados desde la fecha de notificación 
de la resolución de concesión. Este plazo se podrá ampliar de conformidad con lo previsto 
en el artículo 70 del Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general de sub-
venciones, aprobado por Real decreto 887/2006, de 21 de julio.

La solicitud de ampliación para la ejecución y justificación del proyecto se deberá pre-
sentar con una antelación mínima de 30 días naturales al día del vencimiento del plazo».

Tres.  La letra p) del apartado 3 del artículo 20 queda redactado como sigue:

 «p) Declaración que confirme que no hubo modificación con respeto a lo declarado en 
la fase de solicitud sobre el principio de “no causar daño significativo” y, en su caso, sobre 
la valorización de residuos».

Cuatro.  Los anexos III y VII quedan redactados como se recoge en los anexos de esta 
resolución. 

Segundo.  Las modificaciones introducidas por esta resolución serán de aplicación a 
todas las solicitudes presentadas hasta el 31 de diciembre de 2023.

Tercero.  Esta resolución entrará en vigor el día de su publicación en el Diario Oficial 
de Galicia.

Santiago de Compostela, 27 de febrero de 2024

Pablo Fernández Vila 
Director de la Agencia Instituto Energético de Galicia

C
V

E
-D

O
G

: b
o0

o8
zp

5-
jg

x6
-p

w
p8

-lf
q2

-w
un

su
su

l7
3u

3



DOG Núm. 48	 Jueves, 7 de marzo de 2024	 Pág. 17553

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

 

 

 

 

l

 

ANEXO III 

C
V

E
-D

O
G

: b
o0

o8
zp

5-
jg

x6
-p

w
p8

-lf
q2

-w
un

su
su

l7
3u

3



DOG Núm. 48	 Jueves, 7 de marzo de 2024	 Pág. 17554

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

 

 

 

 

ANEXO III 
(continuación) 

C
V

E
-D

O
G

: b
o0

o8
zp

5-
jg

x6
-p

w
p8

-lf
q2

-w
un

su
su

l7
3u

3



DOG Núm. 48	 Jueves, 7 de marzo de 2024	 Pág. 17555

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

 

 

 

 

ANEXO III 
(continuación) 

 

C
V

E
-D

O
G

: b
o0

o8
zp

5-
jg

x6
-p

w
p8

-lf
q2

-w
un

su
su

l7
3u

3



DOG Núm. 48	 Jueves, 7 de marzo de 2024	 Pág. 17556

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

 

 

 

 

□
□

 
□ Sí ha solicitado y/o se le han concedido otras ayudas para las inversiones correspondentes a la instalación de autoconsumo existente, en el 
programa de incentivos 5, que son las que a continuación se relacionan: 

ORGANISMO IMPORTE 
  

  

  

 

□
□

ANEXO III 
(continuación) 

C
V

E
-D

O
G

: b
o0

o8
zp

5-
jg

x6
-p

w
p8

-lf
q2

-w
un

su
su

l7
3u

3



DOG Núm. 48	 Jueves, 7 de marzo de 2024	 Pág. 17557

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

 

 

 

 

□

□
□

□

□

 

ANEXO III 
(continuación) 

C
V

E
-D

O
G

: b
o0

o8
zp

5-
jg

x6
-p

w
p8

-lf
q2

-w
un

su
su

l7
3u

3



DOG Núm. 48	 Jueves, 7 de marzo de 2024	 Pág. 17558

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

 

 

 

 

□

□

□

□

□

□
□

 

□

□

□
□
□

□
□

□

  

ANEXO III 
(continuación) 

 

C
V

E
-D

O
G

: b
o0

o8
zp

5-
jg

x6
-p

w
p8

-lf
q2

-w
un

su
su

l7
3u

3



DOG Núm. 48	 Jueves, 7 de marzo de 2024	 Pág. 17559

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

 

 

 

 

ANEXO III 
(continuación) 

 

C
V

E
-D

O
G

: b
o0

o8
zp

5-
jg

x6
-p

w
p8

-lf
q2

-w
un

su
su

l7
3u

3



DOG Núm. 48	 Jueves, 7 de marzo de 2024	 Pág. 17560

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

 

 

 

 

□
□

□

□
□

    

   
    

ANEXO VII 

C
V

E
-D

O
G

: b
o0

o8
zp

5-
jg

x6
-p

w
p8

-lf
q2

-w
un

su
su

l7
3u

3



DOG Núm. 48	 Jueves, 7 de marzo de 2024	 Pág. 17561

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

 

 

 

 

□

□

□
□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

ANEXO VII 
(continuación) 

C
V

E
-D

O
G

: b
o0

o8
zp

5-
jg

x6
-p

w
p8

-lf
q2

-w
un

su
su

l7
3u

3


		2024-03-06T15:24:10+0100




